II
ABDULLAH HAMDI MUHSİNZÂDE, Seyyîd

Tezhiplediği eser:
1273 (1836) tarihli ve bizzat ken

disinin yazdığı, 73x 30 cm. ölçüsünde
ki, yazı - levha’nın bordür kısmı.

Tezhipleme tarihi : 1273 (1856)
Zehebe kaydı : 3

j\..i£ ı/* <5 -1»-\ » V t Li.|, . i ' j
Bulunluğu kitaplık : G. Y. No: 989

Üslûp özelliği:
Levhanın bordür kısmı, dört tara

fı birden sadece altın yaldız kullanıla
rak, basit bir şekilde, dal ve yaprak mo
tifleriyle bezenmiş ve bu motiflerin et
rafı tahrirlenmiştir. Tahrirli halkâr tar
zı denilen bu tarz, burada oldukça ba

sit bir şekilde tatbik edilmiştir. Herhan
gi bir özellik taşımamaktadır.

Sanatkârın kimliği:
Seyyid Abdullah Hamdi Muhsin-

zâde, daha ziyade hattatlıkla tanınmıştır.
Sadrıâzam Muhsinzâde Mehmet Paşa
nın1 torunu olduğunu ketçbe kaydında,
bizzat belirtmiştir.

Burada görülen süslemesi, kitap ve
yazı süslemeciliği hakkında kâfi bir bil
gi vermemektedir. Dolayısıyla bu kadarı
ile muvaffak bir müzehhip olarak tanı
mak mümkün değildir. Vefatı, 12 Rebi-
ülahır 1317 (1899) olup, kabri Eyüp
Sultan Türbesi civarındadır1 2.

1 I. Abdiilhamid devri Sadrıâzamlarmdan.
Vefatı, 1188/1774 dür.

2 Bk. Son Hat. sh. 20.

m
ABDULLAH ZÜHDI, Seyyid

Tezhiplediği eser:
1265 (1848) tarihli ve Mustafa

İzzet ketebeli, 21 x 127 cm. ölçüsünde
ki hilye - levha’nın yazı etrafı ile kol
tuk süsleri.
Tezhipleme tarihi : 1269 (1852)
Zehebe kaydı : ıS* j '1 *-» j

Bulunluğu kitaplık : G. Y. No: 910

Üslûp özelliği:
Mavi ve kiremit rengi zemin üzeri

ne altın yaldızla küçük mine çiçekleri
ve şeklini kaybetmiş yaprak motifleri,
kıvrık dallarla kendine has bir şekilde
işlenmiştir.

IV
AHMED, Seyyid

Tezhiplediği eser:
1206 (1791) tarihli ve Afif da

madı adı ile şöhretli, Seyyid Osman ke-
tebeli, 11x17 cm. ölçüsündeki kur’-
anm, serlevha (fatiha ve bakara sûre
lerinin tam sahife etrafı); hizip, aşir
ve secde gülleri; sûre başlıkları; kete-
be sahifesinin alt kısmı; son, 414. yap
rağın, levha halinde; durak noktalan.

XIII

B A H A E D D İ N

Tezhiplediği eserler:
1) 1330 (1911) tarihli ve el-Hac

Seyyid Haşan Rıza ketebeli1, 30 x 49
cm. ölçüsündeki kur’anın, iki sahifelik
zahriye; serlevha (fatiha ve bakara sû
relerinin etrafı); son 355b ve 356a
yapraklarındaki tam sahife halinde lev
ha, 354b ve 355a yapraklarının alt
kısımları; sûre başlıkları; secde, hizip
ve aşir gülleri ile tekmil durak nokta
ları2.

XVI
d e r v iş m e h m e d

Tezhiplediği eser:
1110 (1698) tarihli ve Hafız Meh

med ketebeli, 14 x 19.5 cm. ölçüsünde
ki kur’anm, serlevha (fatiha ve baka
ra sûrelerinin, tam sahife olarak etra
f ı) ; sûre başlıkları; hizip, secde ve aşir
gülleri; tekmil noktaları ile en son sa-
hifedeki, tam sahife halinde, tahrirli hal-
kâr.

K. S. Kütüphanesinde rastlanan

eserlerine koymuş olduğu 1271, 1283
ve 1294, ayrıca Dr. Süheyl Ünver’in
görüp tesbit ettiği3 1258, 1260, 1266 ve
1287 tarihleri; XIX. yüzyıl ikinci yarısı
içerisinde yaşamış ve eserlerini vermiş
bir sanatkâr olduğunu göstermektedir.
Rer«ülhattatin Kâmil Akdik (ölümü,
1360/1941) in, Dr. Süheyl Ünveı’ bir
münasebetle verdiği izahata göre; hat
tat Şevki (ölümü: 1304/1887) ve
Sami (Ölümü: 1330/1912) efendilerin
muasırı ve müzehhibi olan Hüsnü efen
di; çok itinalı altın ezer ve kendine
mahsus usullerle altın yaldız hazırlar-

3 Bk.; D r. Süheyl Unver, Hezargradlızâde
Ahmed Ataullah, sh, 21,

Desenler; arabesk ve geçme tarzı,
Motifler; genellikle rumî ve kıvrık dal
lar.

Genel görünüş itibariyle desen ba
kımından arap, fakat motif itibariyle
Türk uslûbu gösteren bir özelliktedir.

Sanatkârın kimliği:
Bu sanatkârın da kimliğinin tama

mını, gene zehebe kaydından çıkarmak
durumuydayız; 750 (1349) yılında,
Bağdat şehrinde ikâmet etmektedir

“Ibn-i Aybek” dediğine göre, Türk asıl
lıdır2.

Gerek zahriye sahifesindeki, ge
rekse arabesk karakterli tezhip örnekle
rine göre usta bir hüviyet gösterdiği gö
rülmektedir.

2 Tarihte görülen iki “Aybek” ismi de Türk
olarak bilinmektedir. Birisinin ölümü, Lahor’da
(Hindistan’da 607/1210, diğerinin de Kahire’de
647/1249 dur (İslâm Ansiklopedisi, C. 4, sh. 370).
Burada mevzubahis Mehmed’in, hangisinin so
yundan geldiğini bulmak mümkün olamadı.

XXXII

MEHMED b. ILYAS

Tezhiplediği eser:

954 (1548) tarihli ve el-Hac Ab
dullah b. Mehmed Selânikî ketebeli,
34x51 cm. ölçüsündeki kur’anm serlev
ha (fatiha ve bakara sûrelerinin, tam
sahife olarak etrafı) ; sûre başlıkları; hi
zip, aşîr ve secde gülleri; bütün durak
noktaları ve ketebe sahifesinin etrafı.

Tezhipleme tarihi : Belli değil
Zehebe kaydı : (Resim 25)

XXXIII

MEHMED b. MEHMED b. el-HATlB b. NUBATE

Tezhiplediği eser:
773 (1371) tarihli ve gene ken

disinin istinsah ettiği, 18.5x27 cm. öl
çüsündeki “Kitab-ı Sırac el-Muluk...”
isimli arapça bir tarih kitabının1, serlev
ha (kitab ve müellif isimlerini havi yap
rağın, tam sahife etrafı); noktalar ve
bab başlıkları (Resim 28).

Tezhipleme tarihi : Belli değil2
Zehebe kaydı : j • ¿*î

11) 1288 tarihli ve Mustafa İz
zet ketebeli, 28x18 cm. ölçüsündeki
kıt’anın koltuk süsü, iç bordürü, nokta
ve cetvelleri.

Tezhipleme tarihi : 1361 (1942)
Zehebe kaydı : ' T"" ÖO"*
Bulunduğu kitaplık : Arda No: 1 12

12) 1281 (1864) tarihli ve Mus
tafa İzzet ketebeli, 27x18 cm. ölçüsün
deki kıt’anın koltuk süsleri, nokta ve
cetvelleri.

Tezhipleme tarihi : Belli değil
Zehebe kaydı : 2 o'»;--*
Bulunduğu kitaplık : Arda No: 95

13) 1291 tarihli ve Mustafa iz
zet ketebeli, 54x38 cm. ölçüsündeki hil-
ye-levha’nın yazı etrafı, koltuk süsleri,
bordürü, nokta ve cetvelleri.

Müzehhiplikteki maharet derecesi
ni ve uslûbunu ise; halen elimizde bir
örnek olmadığı için tayin edemiyoruz.

* u u . ve nat^atan’da (sh. 274, El Yevm
Berhayat olan mücellit ve müzehhipler” başlığı
altında, Nureddin Efendi için tek cümle: “Lâle-
lili Şakir Efendi §akirdi’dir” Eserin müellifi
olan Habib Efendinin vefatı, 1311 (1894) dür.

XL

OSMAN YUMMÎ

Tezhiplediği eserler:
1) 1313 (1895) tarihli ve Ahmet

Arif ketebeli, 40x48, cm. ölçüsündeki
yazı - levha’nın kenarları ve satır ara
ları.

Tezhipleme tarihi : 1313 (1895)
Zehebe kaydı : ' T

Bulunduğu kitaplık : G. Y. No: 336

2) 1311 (1893) tarihli ve Ahmet
Arif ketebeli, 41x53 cm. ölçüsündeki
yazı - levha’nın kenar ve bordürü.

Tezhipleme tarihi : 1323
Zehebe kaydı : j»* jl-tc

\t xr
Bulunduğu kitaplık : G. Y. 339

3) 1313 (1895) tarihli ve Ah
met Arif ketebeli, 36x39 cm. ölçüsün
deki yazı - levha’nın kenar ve bordürü.

Tezhipleme tarihi : 1323
Zehebe kaydı : jl,:*
Bulunduğu kitaplık : G. Y. No: 337

Üslûp özelliği:
Burada görülebilen mevcut eser

leri, tezhipten ziyade, altın yaldızla çiz
gi ve hatlardan ibaret süslemelerdir.

XLI

SIDK1 (ELÇİN)1

Tezhiplediği eser:
1366 (1946) tarihli ve el - Hac

Nuri (Beşiktaşlı) ketebeli, 41x27.5 cm.
ölçüsündeki, yazı - levha’nın bordür
kısmı.

Tezhipleme tarihi : Belli değil
Zehebe kaydı : 1 2 (Resim 32)

jj^ı
G. Y. No: 318,

Bulunduğu kitaplık : Sh. 9 a.

Üslûp özelliği:
Levhanın bordürü; çeşitli hatai

3 Bu bilgi, 12 .6 .1970 tarihinde bizzat ken
disinden alınmıştır.

XLII

SÜHEYL (ÜNVER-Dr.)

Tezhiplediği eserler:
1) Tarihsiz ve Kâmil Akdik kete

beli, 31x23.5 cm. ölçüsündeki kıt’anm,
koltuk süsleri ile noktaları ve bordür
geçmeleri.
Tezhipleme tarihi : 1338 (1919)
Zehebe kaydı : (Resim 33)

»UfA J-—

Bulunduğu kitaplık : C. Y. No: 322,
Sh. 11b

2) Tarihsiz ve ketebesiz, 39x27
cm. Ölçüsündeki kıt’anın geçme şeklin
deki bordürü.

Tezhipleme tarihi : 1340 (1921)
Zehebe kaydı : "fi* '-‘J
Bulunduğu kitaplık : G. Y. No: 325,

Sh. 25a

Üslûp özelliği:
Buradaki ilk eserin koltuk süsü,

klasik Osmanlı tezhip uslûbunun bir
kopyası niteliğindedir (Resim 33). Her
iki eserdeki geçme bordür süsleri ise;
gene klasik motiflerden derlenmiş bir
kompozisyondur.

yüzyıl ilk yarısı içerisinde yaşa
mış, olabileceği, yaklaşık olarak tahmin
edilebilir.

Tezhibin işlenişi itibariyle, olduk
ça sanatkâr bir kimse olduğu da söyle
nebilir.

İMZALI ESERLERİ BULUNAN MÜZEHHİPLER (ALFABETİK)
F İ H R İ S T

S ı r a N o : M ü z e h h i v i s i m l e r i S a h i f e N o ,

I Abdullah b. Mustafa 1123/1711 1
II Abdullah Hamdi Muıhsinzâde (x) 1273/1856 8

III Abdullah Zühdi, Seyyid
IV Ahmed, Seyyid 1206/1791 10
V Ahmed'Ataullah Hezargradizâde (x) 1243/1827 11

VI Ahmed Hazine (x) 1140/1727 13
VII Ahmed Islâmbolî, el-Hac 1306/1888 15

VIII Ahmed Vehbî ( X ) 1146/1733 16
IX Ahmed Zita el-Tokadî 1235/1819 dan önce 17
X Ali Nazmi 1331/1912 18

XI Ali Rıza, el-Hac ( X ) 1300/1882 20
XII Ali Üsküdarî ( X ) 1152/1739 21

XIII Bahaeddin 1318/1900 23
XIV Bayram b. Derviş Şîr 930/1523 25
XV Çakerî 1160/1742 27

XVI Derviş Mehmed 1110/1698 29
XVII E bul Ganim b. Ehil Necib b. Ebul Gaim el-Meragi ( X ) 582/1186 30

XVIII Fadlullar b. Arap ( X ) 912/1506 32
XIX Ferhunde Ongun - Feyzullah Dayıgil ( X ) 1364/1944 34
XX Güzin Akıncı ( X ) 1364/1944 35

XXI Hakkı (İsmail - Altmbezer) 1330/1911 den önce 36
XXII Haşan 1097/1685 38

XXIII Itasan, Sakin-i Karaman ( X ) 1228/1813 39
XXIV Haşan b. Abdullah 909/1503 41
XXV Haşan Pertev 1585/1868 42

XXVI Haşan Rıza, el-Hac - Seyyid ( X ) 1308/1890 43
XXVII Hüseyin Hüsnü ( X ) 1285/1866 45

XXVIIT Hüseyin Rıfat Caferzâde ( X ) 1261/1845 148
XXIX İsmail Hakkı, Seyyid ( X ) 1311/1893 49
XXX Kara Mehmed (Memi) Çelebi 962/1554 50

XXXI Mehmed b. Aybeg b. Abdullah 750/1349 53
XXXII Mehmed b. îlyas ( X ) 954/1598 55

XXXIII Mehmed b. Mehmed b. el-Hati,b b. Nubate 773/1371 56
XXXIV Mehmed b. Taceddin Haydar Şirazî ( X ) 995/1586 57
XXXV Mehmed Arif, Seyyid 1220/1805 58

XXXVI Mihriban Süzer (Kerediıı) ( X ) 1360/1941 59
XXXVII Muhsin (Demironat) ( X ) 1363/1943 60

XXXVIII Mustafa el-Üsküdarî ( X ) 1210/1795 66
XXXIX Nureddin 1310/1892 67

XL Osman Yümni ( X ) 1313/1895 68
XLI Sıtkı (Elçin) 1366/1946 70

XLII Süheyl (Ünver) ( X ) 1338/1919 71
XLIII Şükrü Baba ( X ) 1324/1906 73
XLIV Yusuf b. Hüseyin, el-Hac 1200/1785 civarı 74

Yanlarında (x) işareti olan tarihler, doğrudan doğruya tezhipleme tarihleridir.!

TARİH SIRASINA GÖRE MEVCUT MÜZEHHİPLER
F İ H R İ S T

Sıra N o : M i i z e h h ip i s i m l e r i S a h i f e N o :

XII Ebul Ganim b. Ebil Necib b. Ebul Ganim el-Meragi ( x ) 582/1186 30
XXXI Mehmed b. Aybeg b. Abdullah 750/1349 43

XXXIII Mehmed b. Mehmed b. Nubate 773/1371 56
XXIV Hasan b. Abdullah 909/1503 41
XVIII Fadullah b. Arap ( x ) 912/1506 32

XIV Bayram b. Derviş Şîr 930/1523 25
XXXII Mehmed b. Ilyas ( x ) 954/1548 55

XXX Kara Mehmed (Memi) Çelebi 962/1554 50
XXXIV Mehmed b. Taceddin Haydar Şirazî ( X ) 995/1586 57
XXXII Hasan 1097/1685 38

XVI Derviş Mehmed 1110/1698 29
I Abdullah b. Mustafa 1123/1711 6

VI Ahmed Hazine ( X ) 1140/1727 13
VTII Ahmed Vehbi ( X ) 1146/1733 16
XII Ali Üsküdarî ( X ) 1152/1739 21
XV Cakerî 1160/1747 27

XLIV Yusuf b. Hüseyin, el-Hac 1200/1785 74
IV Ahmed, Seyyid 1206/1791 10

XXXVIII Mustafa Üsküdarî ( X ) 1210/1795 66
XXXV Mehmed Arif, Seyyid 1220/1805 58
XXIII Haşan, Sakin-i Karamanî (X) 1228/1813 39

IX Ahmed Ziya Tokadı 1235/1819 17
V Ahmed Ataullah Hezangradizâde ( X ) 1243/1827 11

XXVIII Hüseyin Rifat Caferzâde ( X ) 1261/1845 48
III Abdullah Zühdî, Seyyid ( X ) 1269/1852 9
II Abdullah Hamdi Muhsinzâde ( X ) 1273/1856 8

XXV Hasan Pertev 1285/1868 42
XXVII Hüseyin Hüsnü ( X ) 1285/1866 45

XI Ali Rıza, el-Hac ( X ) 1300/1885 20
VII Ahmed Islâmbolî, el-Hac 1306/1888 15

I XXVI Hasan Rıza, el-Hac - Seyyid ( X ) 1308/1890 43
XXXIX Nureddin 1310/1892 67

XXIX İsmail Hakkı, Seyyid ( X ) 1311/1893 49
XL Osman Yümnî ( X ) 1313/1895 68

XIII Bahaed'din 1318/1900 23
( X ) 1324/1906 13

XXI Hakkı (İsmail - Altmbezer) 1330/1911 36
X Ali Nazmi 1331/1912 18

XLII Süheyl (Ünver) ( X ) 1338/1919 71
XXXVI Mihriıban Süzer (Keredin) ( X ) 1360/1941 59

XXXVII Muhsin (Demironıat) ( X ) 1363/1943 64
XIX Ferhunde Onıgun - Feyzullah Dayıgil (X) 1364/1944 34
XX Güzin Akıncı ( X ) 1364/1944 35